
Aosta, 28/11/2023 e Prot. n. 19349, Rep. n. 71/2023

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 28 novembre 2023

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:

07/02 - Ulteriori determinazioni in merito alla procedura, approvata con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 47, del 18 luglio 2023, ai sensi dell’art. 64 del D. Lgs n. 50/2016 
per la fornitura “chiavi in mano” delle dotazioni tecnologico/informatiche necessarie per 
l’entrata in funzione del Nuovo Polo Universitario ex Testafochi.

Nominativo Ruolo F C A As Nc
Renzo Testolin Presidente X
Manuela Ceretta Rettrice X
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X
Gianmario Raimondi Rappresentante dei 

Professori di ruolo
X

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori

X

Giuseppe Manuel Cipollone Rappresentante degli 
studenti

X

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo

X

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le relazioni 
intergenerazionali

X

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta

X

Alex Micheletto Presidente del CELVA X
Annibale Salsa Membro nominato dalla 

Giunta regionale
X

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale

X

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca

X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato)



Il Consiglio dell’Università

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e Gestione di Ateneo, nel testo vigente;

- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
nel testo vigente;

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;

- visto  il  Decreto  legislativo  30  giugno  2003  n.  196,  concernente  “Codice  in  materia  di 
protezione  dei  dati  personali,  recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel 
testo vigente;

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel 
testo vigente; 

- richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 791/2022, inerente al costituendo Polo 
Universitario della Valle d'Aosta - prot. Univda n. 11235/I108 del 14 luglio 2022 – con la 
quale  si  demanda  alla  Regione  Valle  d’Aosta  l’avvio  delle  attività  preordinate  alla 
concessione in comodato gratuito della “Palazzina Zerboglio” all’Università e si stabilisce 
che  nulla  osti  a  che  la  medesima  Università  proceda  all’acquisizione  della  dotazione 
informatica necessaria nelle more della formale sottoscrizione della sopra citata concessione; 

- vista  l’adesione  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  per  la  Valle  d’Aosta  della  Società 
IN.VA S.p.A. e ai relativi servizi di acquisizione di beni e servizi, di cui alla convenzione 
agli atti di Ateneo al protocollo n. 11403 del 24 dicembre 2015, prorogata da ultimo con 
Provvedimento del Direttore generale n. 96, del 19 aprile 2023;

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n.47, del 18 luglio 2023, con la 
quale è stata approvata la documentazione di gara e l’autorizzazione alla spesa concernenti 
la  fornitura  “chiavi  in  mano”  delle  dotazioni  tecnologico/informatiche  necessarie  per 
l’entrata in funzione del Nuovo Polo Universitario ex Testafochi; 

- vista la nota di trasmissione della documentazione alla Centrale Unica di Committenza della 
Valle d’Aosta prot. univda n. 12419 del 24 luglio 2023 per l’avvio della gara;

- atteso che la Centrale Unica di Committenza della Valle d’Aosta ha pubblicato la gara in 
data 16 agosto 2023 con scadenza per la presentazione delle offerte in data 16 ottobre 2023 
alle ore 12.00, invitando a presentare offerta i  seguenti  Operatori Economici,  individuati 
mediante procedura di dialogo competitivo:



-  SCOTTA VDA SRL CON SOCIO UNICO - C.F. 03457090045 / P.IVA IT03457090045, in 
qualità di mandataria del raggruppamento (RTI) denominato "SCOTTA VDA SRL" CON 
SOCIO  UNICO  -  SCOTTA  SRL  -  LUBIANI  TECNOLOGIE  S.A.S.  DI  RINALDI 
FRANCESCA, APRATO ALESSIO E C.;

- A.DI.COM.  GROUP S.R.L.  -  C.F.  07632590019  /  P.IVA IT07632590019,  in  qualità  di 
mandataria  del  raggruppamento  (RTI)  denominato  A.DI.CO.M.  GROUP S.R.L.  –  ISET 
TELECOM S.R.L.;

- DURANTE S.P.A. C.F. 09405990152 / P.IVA IT09405990152;

- ITD SOLUTIONS S.P.A. C.F. 05773090013 P.IVA IT10184840154, in qualità di mandataria 
del  raggruppamento  (RTI)  denominato  ITD  SOLUTIONS  S.P.A.  –  ZUCCHETTI 
INFORMATICA S.P.A.;

- MATICMIND S.P.A. C.F. 05032840968 P.IVA IT05032840968;

- atteso che al termine della presentazione sono pervenute le seguenti due offerte:

- DURANTE S.P.A. - C.F. 09405990152 / P.IVA IT09405990152 16/10/2023 10:22;

- RTI A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. - ISET TELECOM S.R.L. 16/10/2023 11:32;

- vista la determina del 31 ottobre 2023, n. 460, della Centrale Unica di Committenza della 
Valle  d’Aosta di  aggiudicazione della  Procedura di  dialogo competitivo per  la  fornitura, 
installazione  e  manutenzione  dei  sistemi  tecnologici  e  informatici  del  polo  universitario 
"Testafochi"  –  CIG  A005068B44  per  l’Università  della  Valle  d’Aosta  in  favore  del 
raggruppamento  denominato  A.DI.CO.M.  GROUP  S.R.L.  -  ISET  TELECOM  S.R.L., 
composto dalla mandataria A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. C.F. / P.IVA IT07632590019, con 
sede in Strada Torino 43, Orbassano (TO) e dalla mandante ISET TELECOM S.R.L. C.F. / 
P.IVA IT06769920015, con sede in Via Issiglio 76/A, Torino;

- vista  l’offerta  presentata  dal  raggruppamento  denominato  A.DI.CO.M.  GROUP S.R.L.  - 
ISET TELECOM S.R.L., per un importo di euro 2.059.071,00 IVA esclusa;

- preso  atto  che  la  Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  (CUC)  sta  procedendo  alla 
verifica di quanto auto dichiarato dai componenti del raggruppamento A.DI.CO.M. GROUP 
S.R.L. - ISET TELECOM S.R.L., ai sensi del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 
85 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- preso atto, inoltre, che la Centrale Unica di Committenza regionale (CUC) ai sensi dell’art. 
33 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha dato avvio ai controlli per esaminare l’assenza dei motivi 
di esclusione dal procedimento di gara previsti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., e dichiarata in sede di presentazione dell’offerta dal raggruppamento:
● A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. C.F. / P.IVA IT07632590019, in qualità di mandataria del 
raggruppamento aggiudicatario.
●  ISET  TELECOM  S.R.L.  C.F.  /  P.IVA IT06769920015,  in  qualità  di  mandante  del 
raggruppamento aggiudicatario;



- preso  atto,  infine,  che  la  Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  (CUC) ha  inoltrato, 
tramite  Sistema  Certificati  Antimafia  (Si.Ce.Ant),  la  richiesta  di  informazione  ai  sensi 
dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2011, modificato dal D.Lgs. 218/2012;

- accertato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

- considerato che non tutti i controlli si sono conclusi alla data odierna; 

- atteso  che  è  intenzione  dell’Ateneo  firmare  il  contratto  appositamente  predisposto  dai 
competenti uffici della direzione generale, il cui schema è allegato alla presente quale parte 
integrante  e  sostanziale,  al  fine  di  poter  dare  avvio  alla  fornitura  e  installazione  delle 
apparecchiature  a  garanzia  dell’inizio  delle  attività  didattiche  per  il  prossimo  anno 
accademico 2024/2025;

- atteso, inoltre, che il contratto sarà firmato subordinatamente alla stipula del contratto di 
concessione  gratuita  dello  stabile  denominato  “ex  caserma  Zerboglio”  di  cui  alla 
deliberazione approvata in data odierna; 

- ritenuto opportuno delegare il Direttore generale ad adottare le precisazioni e le integrazioni 
che dovessero rendersi necessarie prima della sottoscrizione dello stesso;

- atteso, stante la complessità della fornitura, che si rende necessario procedere con la nomina 
di un direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art 111 del D.Lgs 50/2016;

- considerato, inoltre, che a fronte dell’aggiudicazione è stato determinato un ribasso d’asta 
pari  al  3,3% corrispondente ad euro 70.929,00 (settantamilanovecentoventinove/00)  oltre 
all’Iva di  legge,  che  l’Ateneo potrà  utilizzare  per  far  fronte alle  possibili  integrazioni  e 
migliorie delle forniture tecnologiche necessarie all’Ateneo;

- richiamata la precedente deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 
2022, concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per 
l’anno  2023,  del  bilancio  unico  di  previsione  triennale  non autorizzatorio  2023/2025 in 
contabilità  economico-patrimoniale  (COEP)  e  del  bilancio  unico  di  previsione  non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria;

- accertata  la  disponibilità  finanziaria  per  euro  2.598.600,00 
(duemilionicinquecentonovantottomilaseicento/00) a valere sulla voce del piano dei conti di 
contabilità  analitica  CA.01.01.02.02.01  “Impianti  e  attrezzature  tecniche”  dell’Unità 
Analitica UA.VDA del budget autorizzatorio per l’esercizio 2023;

- preso atto che la presente delibera è soggetta a visto di regolarità contabile;

- sentito il RUP;

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale;



DELIBERA

1. Di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva della procedura di dialogo competitivo ai sensi 
dell’art.  64 del D.Lgs n. 50/2016 da parte della Centrale Unica di Committenza della Valle 
d’Aosta per la fornitura, installazione e manutenzione dei sistemi tecnologici e informatici del 
polo universitario “Testafochi”– CIG A005068B44 – in favore del raggruppamento denominato 
A.DI.CO.M.  GROUP  S.R.L.  -  ISET  TELECOM  S.R.L.,  composto  dalla  mandataria 
A.DI.CO.M.  GROUP S.R.L.  C.F.  /  P.IVA IT07632590019,  con  sede  in  Strada  Torino  43, 
Orbassano  (10043  –  TO)  e  dalla  mandante  ISET  TELECOM  S.R.L.  C.F.  /  P.IVA 
IT06769920015, con sede in Via Issiglio 76/A, Torino (10141 – TO).

2. Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa.

3. Di  delegare  il  Direttore  generale  alla  stipula  del  contratto  e  ad  apportare  allo  stesso  le 
precisazioni e le integrazioni che dovessero rendersi necessarie alla sottoscrizione dello stesso.

4. Di subordinare la  stipula  del  contratto  all’efficacia  dell’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma 7 del D.Lgs 50/2016 e alla stipula del contratto di concessione gratuita da parte della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta dello stabile denominato ex caserma Zerboglio.

5. Di perfezionare, a seguito dell’aggiudicazione, l’autorizzare di cui alla propria deliberazione n. 
47/2023, a copertura dell’importo a base d’asta del bando di gara, per una spesa complessiva di 
euro  2.512.066,62  (duemilionicinquecentododicimilasessantasei/62),  a  favore  del 
raggruppamento  denominato  A.DI.CO.M.  GROUP  S.R.L.  -  ISET  TELECOM  S.R.L., 
suddividendola come segue:

- Euro  2.210.618,63  (duemilioduecentodiecimilaseicentodiciotto/63),  per  la  fornitura  e 
l’installazione  delle  dotazioni  tecnologiche  a  valere  sulla  voce  coan  CA.01.01.02.02.01 
“Impianti e attrezzature tecniche” dell’Unità Analitica UA.VDA del budget autorizzatorio 
per l’esercizio 2023;

- Euro  301.447,99  (trecentounomilaquattrocentoquarantasette/99)  per  la  manutenzione 
pluriennale  delle  dotazioni  installate  a  valere  sulla  voce  coan  CA.04.02.04.03.04 
“Manutenzione ordinaria  e riparazioni  di  apparecchiature” dell’Unità  Analitica UA.VDA 
suddivisi sui budget autorizzatori a partire dall’esercizio 2024 per i successivi 60 mesi dalla 
fine dei collaudi.

6. Di  stabilire  che  l’utilizzo  del  ribasso  d’asta  pari  ad  euro  86.533,38 
(ottantaseimilacinquecentotrentatre/38)  sarà  oggetto  di  futuri  affidamenti  in  relazione  alle 
esigenze correlate allo sviluppo tecnologico dell’Ateneo.



7. Di delegare il Direttore generale ad adottare gli atti necessari per l’utilizzo della somma di cui 
al precedente punto 6.

8. Di  nominare  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  di  cui  al  punto  2  il  Dott.  Luca  Trèves 
funzionario dell’ufficio Patrimonio e Acquisti dell’Università della Valle d’Aosta.

9. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile.

10. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il 
contenuto  e  gli  estremi  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’Università, 
nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo 
successivo alla data di protocollazione e di informare che, avverso al presente provvedimento, è 
esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  al  TAR  Valle  d’Aosta  entro  30  giorni 
decorrenti dalla sopra indicata data di pubblicazione.

11. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per un periodo di 30 giorni 
naturali e consecutivi.

12. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegato:

- Schema di contratto.

Il Segretario verbalizzante
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni
(sottoscritto digitalmente)

Il Presidente
Dott. Renzo Testolin
(sottoscritto digitalmente)


		2023-12-07T10:36:33+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2023-12-08T17:14:37+0100
	IT
	Renzo Testolin




